
 

 

COPIA 

  

COMUNE DI OLMO AL BREMBO 

PROVINCIA DI BERGAMO 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 6 
 

 

 

OGGETTO: INSUSSISTENZA  STRADE  DI  COMPETENZA COMUNALE 

PERCORRIBILI DAI  VEICOLI  E  TRASPORTI IN CONDIZIONI DI 

ECCEZIONALITÀ - L.R. N. 6/2012, ART. 42.         

 

 

 

             L’anno duemilaventuno addi ventinove del mese di gennaio alle ore 17.30 nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 
 
1. GOGLIO CARMELO 

 
Sindaco Presente 

 
2. GOGLIO FRANCESCA 

 
Assessore Presente 

 
3. AMBONI MICHELE 
 

 
Assessore Presente 

   

      Totale presenti   3  

      Totale assenti     0 

 

 

Assiste il Segretario Comunale  GRAVALLESE dr.ssa IMMACOLATA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. GOGLIO CARMELO nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 6 del 29.01.2021 

 
 

 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AI SENSI 

DELL’ART. 147 BIS D.LGS 267/2000 

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio interessato, esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto attestando la regolarità e la 

correttezza amministrativa. 

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO AFFARI GENERALI e TECNICO 

F.to Gravallese dr.ssa Immacolata 

 

 
 
 
 

Delibera di G.C. n. 6 del 29.01.2021 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTI: 

- il D.Lgs 30 aprile 1992 n. 285 “Codice della Strada” (di seguito “Codice”) e s.m.i., in particolare: 

• l’articolo 10 che disciplina il transito di “veicoli eccezionali e trasporti in condizioni di 

eccezionalità”; 

•  l’articolo 104, comma 8, e l’articolo 114, comma 3, che disciplina rispettivamente il transito 

delle “macchine agricole eccezionali” e il transito delle “macchine operatrici eccezionali”; 

- il D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice 

della Strada” (di seguito “Regolamento”) e s.m.i., in particolare: 

• gli artt. dal 13 al 20 che disciplinano nello specifico per i veicoli eccezionali e trasporti in 

condizioni di eccezionalità di cui all’articolo 10 del Codice le modalità di presentazione 

dell’istanza e di rilascio dell’autorizzazione alla circolazione; 

• gli artt. 268 e 306 che disciplinano le modalità di presentazione dell’istanza e di rilascio 

dell’autorizzazione alla circolazione per le macchine agricole eccezionali di cui all’art. 104 e per le 

macchine operatrici eccezionali di cui all’art. 114 del Codice; 

 

CONSIDERATO che: 

- la L.R. n. 15/2017, all’art. 18, ha integrato l’art. 42 della L.R. 6/2012 e l’art. 3bis della L.R. 

9/2001, disciplinando la pubblicazione, da parte degli Enti proprietari delle strade, delle cartografie 

o gli elenchi strade di competenza percorribili dai veicoli eccezionali e dai trasporto in condizioni di 

eccezionalità, nonché la costituzione dell’archivio stradale  regionale, ivi inclusi i dati riguardanti le 

strade percorribili dai veicoli eccezionali e trasporti in condizioni di eccezionalità; 

-  in attuazione della L.R. 6/2012 art. 42, comma 1 e della L.R. 15/2017, con D.G.R. n. X/6931 del 

24 luglio 2017 sono state approvate le Linee Guida per l’esercizio delle funzioni relative alle 

autorizzazioni alla circolazione dei trasporti eccezionali, comprensive di legende unitarie regionali 

per la redazione delle cartografie o elenchi strade; 

- la D.G.R. n. X/7859 del 12.02.2018 “Approvazione delle Linee Guida per l’esercizio delle 

funzioni relative alle autorizzazioni alla circolazione dei trasporti eccezionali – L.R. 4 aprile 2012, 



 

 

n. 6, art. 42 – 1° aggiornamento”, in attuazione della L.R. 37/2017, ha provveduto 

all’aggiornamento delle Linee Guida approvate con D.G.R. n. X/6931 del 24 luglio 2017 definendo, 

anche per le tipologie di veicoli sopra indicati le modalità di redazione delle cartografie o elenchi 

strade, da pubblicare da parte degli Enti proprietari, e contestualmente apportare alle Linee Guida 

sopra indicate alcune specifiche operative; 

- con D.G.R. n. XI/1341 del 04.03.2019 è stato approvato il 2° aggiornamento delle Linee Guida per 

l’esercizio delle funzioni relative alle autorizzazioni alla circolazione dei trasporti eccezionali – 

L.R. 4 aprile 2012, n. 6, art. 42; 

 

DATO ATTO che il Comune di Olmo al Brembo è proprietario di strade facenti parte del proprio 

patrimonio e che pertanto è tenuto a pubblicare l’elenco o cartografia delle strade di propria 

competenza percorribili da veicoli eccezionali e trasporti in condizioni di eccezionalità; 

 

RILEVATO che nessuna delle strade comunali presentano caratteristiche di idoneità al transito di 

veicoli eccezionali e trasporti in condizioni di eccezionalità;  

 

VISTO il D.Lgs 267/2000; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica ex artt. 49 e 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 espresso 

dal Responsabile del Servizio competente; 

 

Con voti unanimi favorevole espressi nei modi e forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1) di dare atto dell’insussistenza nel territorio di strade di competenza comunale percorribili per 

veicoli eccezionali e trasporti in condizioni di eccezionalità;  

 

2) di pubblicare sul sito istituzionale il presente atto in apposito link al fine di dare atto 

dell’assenza di strade aventi le caratteristiche indicate per la percorrenza di veicoli 

eccezionali e trasporti in condizioni di eccezionalità; 

 

3) di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

 

 

 

 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 6 del 29.01.2021  

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GOGLIO CARMELO F.to GRAVALLESE dr.ssa IMMACOLATA  

__________________________ __________________________ 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Su attestazione del Messo comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 

primo comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è stata affissa in copia all’albo 

pretorio il giorno 01.02.2021 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

     

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GRAVALLESE dr.ssa IMMACOLATA  

_________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134, Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267) 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio. 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, in conformità all’art. 134, 

comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 La presente deliberazione non soggetta a controllo è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno dalla 

pubblicazione all’albo pretorio secondo quanto stabilisce l’art. 134, terzo comma, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Addì  29.01.2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GRAVALLESE dr.ssa IMMACOLATA  

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Addi',                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

       GRAVALLESE dr.ssa IMMACOLATA 


